
 

 

 

 

Ano LI – Nº 339 – Dezembro / 2016  

 

 

 

 

 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral 
 

Fazenda Floresta, S/Nº 
CEP 62660-000 – Umirim-CE 

Fone (85) 3364 4513 

 

 

 

 

 

 

 

 

Editado pelo Gabinete do Reitor 

 

Avenida Rui Barbosa, 2847, Dionísio Torres 

 CEP: 60115-222 – Fortaleza – CE 



 

 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

APRESENTAÇÃO .............................................................................. 004 

ADMINISTRAÇÃO .............................................................................. 005 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL ............................................................. 006 

AFASTAMENTOS A SERVIÇO .......................................................... 020 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 339 / DEZEMBRO / 2016 | Página 4  

 

APRESENTAÇÃO 

 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os 
assuntos administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da 
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções 
do Conselho Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos 
da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 
Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto 
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela 
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da 
Reitoria, edições separadas por campus. 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 339 / DEZEMBRO / 2016 | Página 5  

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
José de Mendonça Bezerra Filho 

 
 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Marcos Antônio Viegas Filho 
 
 
REITOR 

Virgílio Augusto Sales Araripe 
 
 
DIRETOR GERAL 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 
 
 
DEPARTAMENTO DE ENSINO 

Eliziete Pereira de Souza 
 
 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Jakilane Jacque Leal de Menezes



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 339 / DEZEMBRO / 2016 | Página 6  

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 092/GDG, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 675/GR, 

de 29 de Outubro de 2015 e na 224/GR, de 14 de março de 2016 da Reitoria do 

IFCE 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar os docentes discriminados no quadro abaixo para comporem a 

Comissão Especial de Avaliação de Reconhecimento de Saberes e Competências do IFCE, 

conforme estabelece a Resolução nº 031/2014 – CONSUP, de 30/09/2014, para avaliarem o 

processo sob nº 23493.038896.2016-76, do docente JOÃO HÉLDER ALVES E SILVA, Matrícula 

SIAPE 1152155, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição Federal de Ensino - Campus 

de Umirim: 

DOCENTE SIAPE FUNÇÃO 

Odilon Monteiro da Silva Neto 1794911 Avaliador Interno 

Múcio Sévulo Fonseca de Almeida 2169497 Avaliador Externo 

Draylton Siqueira Silva 2579156 Avaliador Externo 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 14 de 

dezembro de 2016.  

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 339 / DEZEMBRO / 2016 | Página 7  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

PORTARIA Nº 093/GDG, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 675/GR, 

de 29 de Outubro de 2015 e na 224/GR, de 14 de março de 2016 da Reitoria do 

IFCE 

 

R E S O L V E  

 

Art. 1º - Designar os docentes discriminados no quadro abaixo para comporem a 

Comissão Especial de Avaliação de Reconhecimento de Saberes e Competências do IFCE, 

conforme estabelece a Resolução nº 031/2014 – CONSUP, de 30/09/2014, para avaliarem o 

processo sob nº 23493.051536.2016-60, do docente JOSÉ RIBEIRO DO NASCIMENTO, 

Matrícula SIAPE 1886868, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição Federal de Ensino 

- Campus de Umirim: 

DOCENTE SIAPE FUNÇÃO 

Abner José Girão Meneses 1793859 Avaliador Interno 

Bruno Duarte Alves Fortes 1875130 Avaliador Externo 

Antonio Abreu da Silveira Neto 2025925 Avaliador Externo 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 14 de 

dezembro de 2016. 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 339 / DEZEMBRO / 2016 | Página 8  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

PORTARIA Nº 094/GDG, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 675/GR, 

de 29 de Outubro de 2015 e na 224/GR, de 14 de março de 2016 da Reitoria do 

IFCE 

 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar os docentes discriminados no quadro abaixo para comporem a 

Comissão Especial de Avaliação de Reconhecimento de Saberes e Competências do IFCE, 

conforme estabelece a Resolução nº 031/2014 – CONSUP, de 30/09/2014, para avaliarem o 

processo sob nº 23493.045350.2016-71, do docente ADRIANO BAYMA DE MESQUITA, 

Matrícula SIAPE 1985122, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição Federal de Ensino 

- Campus de Umirim: 

DOCENTE SIAPE FUNÇÃO 

Daniel Alencar Barros Tavares 1856850 Avaliador Interno 

Ivanilson França Vieira Júnior 2568824 Avaliador Externo 

Carlos José dos Santos 1047176 Avaliador Externo 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 21 de 

dezembro de 2016. 

 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 339 / DEZEMBRO / 2016 | Página 9  

 

                                 

 

 
 

Afastamentos a Serviço 

             

   

Número: 

       

   

1/2017 
    

                                 

   

Orgão solicitante: Campus Umirim 
 

Data de geração: 05/01/2017 
 

                                 

      

  

Campus Umirim 

 

 

 

                                 

     

PCDP 

 

004549/16 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: PAMELLA VERUSKA ABREU MOREIRA RABELO 
  

     

CPF do Proposto: 032.045.523-81 
 

Cargo ou Função: TECNICO EM CONTABILIDADE 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
  

     

Descrição Motivo: Capacitação: Curso in company "Conformidade de registro de gestão contábil, empenhos e suas peculiaridades". 

Dias: 16 a 18 de novembro. 

  

            

                                 

       
 

Umirim (16/11/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (18/11/2016) 
 

 
 

Fortaleza (18/11/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (18/11/2016) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 468.54 
         

                                 

     

PCDP 

 

004551/16 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: FRANCISCO WANDERSON DA SILVA LIMA 
  

     

CPF do Proposto: 058.527.963-28 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
  

     

Descrição Motivo: Participação no curso in company "A condução e o julgamento do Pregão Eletrônico - aspectos jurídicos e aplicados e simulação de um 

pregão do início ao fim com ComprasNet". 

  

            

                                 

       
 

Umirim (23/11/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (25/11/2016) 
 

 
 

Fortaleza (25/11/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (25/11/2016) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 468.54 
         

                                 

     

PCDP 

 

004553/16 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: STENISIA DENIS HOLANDA LAVOR 
  

     

CPF do Proposto: 037.065.773-05 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
  

     

Descrição Motivo: Curso de formação de gestores e fiscais de contratos, o qual possui fundamental importância sobre o aperfeiçoamento da atuação da 
servidora do setor de contratos do IFCE - campus Umirim. 

  

            

                                 

       
 

Umirim (28/11/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (30/11/2016) 
 

 
 

Fortaleza (30/11/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (30/11/2016) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 468.54 
         

                                 

     

PCDP 

 

004554/16 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: LUCAS QUEIROZ WAGNER 
  

     

CPF do Proposto: 001.746.313-08 
 

Cargo ou Função: ADMINISTRADOR 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
  

     

Descrição Motivo: Curso in company para 2016 de sistema de registro de preços, já que, com administrador e pregoeiro do campus, a realização do mesmo é 

de suma importância para as atividades diárias. 

  

            

                                 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 339 / DEZEMBRO / 2016 | Página 10  

 

       
 

Umirim (12/12/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (14/12/2016) 
 

 
 

Fortaleza (14/12/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (14/12/2016) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 468.54 
         

                                 

     

PCDP 

 

004555/16 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: FRANCISCO WANDERSON DA SILVA LIMA 
  

     

CPF do Proposto: 058.527.963-28 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
  

     

Descrição Motivo: Participação no curso in company "Sistema de Registro de Preços", realizado pela Reitoria do IFCE no auditório da Progep. 
  

            

                                 

       
 

Umirim (12/12/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (14/12/2016) 
 

 
 

Fortaleza (14/12/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (14/12/2016) 
 

  

        

                                 

   

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
        

Página 1 de 
 

 4 
 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 339 / DEZEMBRO / 2016 | Página 11  

 

                      

         

Valor das Diárias: 468.54 
       

                      

   

PCDP 

 

004556/16 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: GRASIELA NASCIMENTO DE OLIVEIRA 
  

   

CPF do Proposto: 795.737.895-15 
 

Cargo ou Função: PEDAGOGO-AREA 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
  

   

Descrição Motivo: Participação do VI Fórum Institucional de Ensino do IFCE 
  

                      

     
 

Umirim (07/12/2016) 
 

 

 

 

 

Juazeiro do Norte (09/12/2016) 
 

 
 

Juazeiro do Norte (09/12/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (09/12/2016) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 380.04 
       

                      

   

PCDP 

 

004640/16 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: MARCELO ALENCAR LEITE 
  

   

CPF do Proposto: 018.108.953-08 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Reunião do Departamento de Educação Física para avaliação das atividades realizadas em 2016 e planejamento das atividades de 2017. 
  

        

                      

     
 

Umirim (24/11/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (25/11/2016) 
 

 
 

Fortaleza (25/11/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (25/11/2016) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 276.96 
       

                      

   

PCDP 

 

004748/16 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: FATIMA MARIA MARTINS OLIVEIRA 
  

   

CPF do Proposto: 139.637.753-00 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Participação no VI Fórum Institucional do Ensino do IFCE 
  

                      

     
 

Umirim (06/12/2016) 
 

 

 

 

 

Juazeiro do Norte (10/12/2016) 
 

 
 

Juazeiro do Norte (10/12/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (10/12/2016) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 713.22 
       

                      

   

PCDP 

 

004750/16 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: RONNISSON LUIS CARVALHO BARBOSA 
  

   

CPF do Proposto: 423.872.213-20 
 

Cargo ou Função:  
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
  

   

Descrição Motivo: Participação da formação de professores no Encontro Pedagógico 
  

                      

     
 

Fortaleza (14/11/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (14/11/2016) 
 

 
 

Umirim (14/11/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (14/11/2016) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 183.50 
       

                      

   

PCDP 

 

004805/16 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: ANDERSON IBSEN LOPES DE SOUZA 
  

   

CPF do Proposto: 663.388.833-34 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 339 / DEZEMBRO / 2016 | Página 12  

 

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Reunião na PROJUR sobre professor substituto; reunião na Ouvidoria Geral do IFCE sobre demandas do campus; Reunião na 

Corregedoria sobre Processos administrativos; Reunião no Departamento de Ingressos sobbre PSC 2016.2; Reunião com o Reitor sobre 

assuntos administrativos do IFCE. 

  

        

                      

     
 

Umirim (17/11/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (17/11/2016) 
 

 
 

Fortaleza (17/11/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (17/11/2016) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 106.08 
       

                      

   

PCDP 

 

004806/16 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: PAULO EDUARDO DE LIMA BESERRA 
  

   

CPF do Proposto: 559.409.003-72 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
  

                      

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
    

Página 2 de 
 

 4 
 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 339 / DEZEMBRO / 2016 | Página 13  

 

                      

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Reunião na PROJUR sobre professor substituto; reunião na Ouvidoria Geral do IFCE sobre demandas do campus; Reunião na 

Corregedoria sobre Processos administrativos; Reunião no Departamento de Ingressos sobre PSC 2016.2 

  

        

                      

     
 

Umirim (17/11/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (17/11/2016) 
 

 
 

Fortaleza (17/11/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (17/11/2016) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 85.38 
       

                      

   

PCDP 

 

004856/16 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: JANSER NOBRE OLIVEIRA 
  

   

CPF do Proposto: 618.445.193-68 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Aula de campo 
  

                      

     
 

Umirim (26/11/2016) 
 

 

 

 

 

Caucaia (26/11/2016) 
 

 
 

Caucaia (26/11/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (26/11/2016) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 88.50 
       

                      

   

PCDP 

 

004879/16 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: JOAO HELDER ALVES E SILVA 
  

   

CPF do Proposto: 002.982.523-76 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Visita técnica ao SESC Iparana 
  

                      

     
 

Umirim (26/11/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (26/11/2016) 
 

 
 

Fortaleza (26/11/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (26/11/2016) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 106.20 
       

                      

   

PCDP 

 

004981/16 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: SARA TEIXEIRA GUIMARAES 
  

   

CPF do Proposto: 037.477.813-22 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE DE ALUNO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Acompanhamento de alunos em viagem técnica para o SESC Iparana - Caucaia 
  

                      

     
 

Umirim (26/11/2016) 
 

 

 

 

 

Caucaia (26/11/2016) 
 

 
 

Caucaia (26/11/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (26/11/2016) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 88.50 
       

                      

   

PCDP 

 

004982/16 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: EDUARDO DE LIMA MELO 
  

   

CPF do Proposto: 619.338.993-87 
 

Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
  

   

Descrição Motivo: Participação no VI Fórum Institucional de Ensino do IFCE 
  

                      



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 339 / DEZEMBRO / 2016 | Página 14  

 

     
 

Umirim (07/12/2016) 
 

 

 

 

 

Juazeiro do Norte (09/12/2016) 
 

 
 

Juazeiro do Norte (09/12/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (09/12/2016) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 380.04 
       

                      

   

PCDP 

 

004983/16 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: MARCOS NEVES LOPES 
  

   

CPF do Proposto: 008.329.043-50 
 

Cargo ou Função:  
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Participação com as duas turmas do SUB III de Agropecuária, no I Fórum de Bovinocultura Leiteira dos Sertões de Boa Viagem 
  

        

                      

     
 

Umirim (13/12/2016) 
 

 

 

 

 

Boa Viagem (13/12/2016) 
 

 
 

Boa Viagem (13/12/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (13/12/2016) 
 

  

      

                      

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
    

Página 3 de 
 

 4 
 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 339 / DEZEMBRO / 2016 | Página 15  

 

                      

         

Valor das Diárias: 88.50 
       

                      

   

PCDP 

 

005306/16 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: JOSE LUCIO NASCIMENTO NUNES FILHO 
  

   

CPF do Proposto: 831.512.813-20 
 

Cargo ou Função: TECNICO EM AGROPECUARIA 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Acompanhamento das turmas 3º ano subsequente para a Reserva da Serra das Almas em Crateús. 
  

                      

     
 

Umirim (17/12/2016) 
 

 

 

 

 

Crateús (18/12/2016) 
 

 
 

Crateús (18/12/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (18/12/2016) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 265.50 
       

                      

   

PCDP 

 

005390/16 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: BRUNO SILVA NUNES 
  

   

CPF do Proposto: 979.965.133-68 
 

Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Realizar visita técnica ao campus de Umirim para fiscalizar a obra subestação. Saída prevista às 8h30 do dia 14/12/2016; chegada prevista 

às 16h30 do mesmo dia 

  

        

                      

     
 

Fortaleza (14/12/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (14/12/2016) 
 

 
 

Umirim (14/12/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (14/12/2016) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 67.68 
       

                      

   

PCDP 

 

005416/16 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: LIVIANNE GOMES DA SILVA 
  

   

CPF do Proposto: 026.660.793-41 
 

Cargo ou Função: NUTRICIONISTA-HABILITACAO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Reunião com a comissão de avaliação dos restaurantes acadêmicos. 
  

                      

     
 

Umirim (23/12/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (23/12/2016) 
 

 
 

Fortaleza (23/12/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (23/12/2016) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 85.38 
       



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 339 / DEZEMBRO / 2016 | Página 16  

 

                      

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
    

Página 4 de 
 

 4 
 

 


